
 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 
 
 

 

 

 

RIMBORSO AL COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO DELLE SPESE PROCESSUALI 
SOSTENUTE DALL’ENTE NEI PROCEDIMENTI AFFERENTI ALLA RICOSTRUZIONE POST 
SISMA  

 

 Visti:  

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 
maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, 
Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 
2012 ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico;  

- il Decreto-Legge 06.06.2012 n.74 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi 
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in 
particolare l’art. 1 lettera c), per la realizzazione degli interventi 
d'emergenza di cui alla medesima delibera, con la quale è stata concessa 
la deroga ad una serie di disposizioni di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163, nonché le disposizioni regolamentari per la parte strettamente 
connessa;  

Visto inoltre l’art. 1 comma 649 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2025-2027” che dispone che il termine di 
scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 
e 29 maggio 2012 di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 
122, è ulteriormente prorogato, per le regioni Emilia-Romagna e Lombardia, 
al 31 dicembre 2025, al fine di garantire la continuità delle procedure 
connesse con l’attività di ricostruzione; 

 Preso atto che il giorno 13 dicembre 2024 si è insediato il nuovo 
Presidente della Regione Emilia-Romagna Michele de Pascale che ha ricoperto 
da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione 
degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

Decreto n. 330 del 3 luglio 2025



ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 
122;  

Visti inoltre:  

− la Determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - 
Sisma 2012 n. 13653 del 14 luglio 2022 “Conferimento di incarichi di 
responsabile di posizione organizzativa presso l'Agenzia regionale per la 
ricostruzione - Sisma 2012”;  

− la Determinazione dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - 
Sisma 2012 n. 26871 del 21 dicembre 2023 “Incarico di dirigente di settore 
nell’ambito dell’Agenzia regionale per la ricostruzione sisma 2012”;  

− la Deliberazione di Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre 2023 
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale. 
Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post 
alluvione e indirizzi operativi” con la previsione, in particolare, della 
riorganizzazione dal 1° gennaio 2024 dell’Agenzia regionale per la 
ricostruzione - Sisma 2012, in agenzia stabile, ridenominata Agenzia 
regionale Ricostruzioni;  

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 19 gennaio 2024 
“Autorizzazione al Direttore dell’Agenzia ricostruzioni in materia di 
organizzazione e gestione ordinaria della Struttura commissariale”;  

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale 
Ricostruzioni n. 4205 del 3 marzo 2025, con la quale è stato prorogato al 
31 ottobre 2025 l’incarico del Dirigente del Settore tecnico di cui alla 
determinazione n. 26871 del 21 dicembre 2023;  

- il decreto commissariale n. 800 del 13 novembre 2024, recante 
“Proroga del contratto a tempo determinato di n. 4 dirigenti assunti presso 
la struttura del commissario delegato per la ricostruzione per l'anno 
2025”;  

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale 
Ricostruzioni n. 4487 del 5 marzo 2024, con la quale sono state definite 
le attività, competenze e responsabilità riferite alla posizione 
dirigenziale amministrativo-contabile conferita con Decreto Commissariale 
n. 1521 del 7 dicembre 2023 e successivamente prorogata al 31 dicembre 
2025 con Decreto Commissariale n. 800 del 13 novembre 2024;  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 608 del 22 aprile 2025 
recante “Proroga incarichi di direzione generale e di agenzia in attesa 
della conclusione del processo di costituzione dell'elenco dei candidati 
idonei per ricoprire incarichi e riorganizzazione”; 

- la Delibera di Giunta n. 2376 del 23 dicembre 2024 “Disciplina 
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale. 
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”; 

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale 
Ricostruzioni n. 10385 del 30 maggio 2025 di aggiornamento della 
Determinazione n. 4487 del 5 marzo 2024, integrata con Determinazione n. 
14930 del 19 luglio 2024, con la quale sono state confermate le attività, 
competenze e responsabilità riferite alla posizione del dirigente 
amministrativo-contabile assunto a tempo pieno e determinato dal 
Commissario delegato sisma per il supporto alle attività di ricostruzione 
sisma Emilia 2012 già conferita con Decreto Commissariale n. 1521 del 7 



dicembre 2023 e successivamente prorogata al 31 dicembre 2025 con Decreto 
Commissariale n. 800 del 13 novembre 2024; 

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 
26 maggio 2025 con la quale l’Ing. Davide Parisi, Dirigente del Settore 
Gestione Tecnica degli Interventi di Ricostruzione Post Emergenziali, è 
stato incaricato dal 01/06/2025 della sostituzione in via provvisoria del 
Direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni, nelle more della nomina 
del nuovo Direttore; 

Richiamata la “Convenzione operativa per la definizione dei rapporti 
di collaborazione tra il Commissario delegato per la ricostruzione e le 
strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna. Aggiornamento”, 
sottoscritta in data 14 novembre 2024 n. repertorio 939 a seguito di 
Deliberazione di Giunta regionale n. 2136 del 11 novembre 2024 e di propria 
Ordinanza n. 20 del 12 novembre 2024; 

Richiamate altresì: 

- l’Ordinanza n. 26 del 29 settembre 2020 “Costituzione fondo spese legali 
di soccombenza e oneri accessori di tipo processuale a favore dei comuni 
del cratere” con la quale è stata costituito un fondo dell’importo di 
Euro 300.000,00 destinato al rimborso in favore dei Comuni delle spese 
legali e oneri accessori di tipo processuale sostenute per i contenzioni 
sorti nell’ambito dei procedimenti di concessione e/o diniego dei 
contributi richiesti per la ricostruzione post sisma, dando atto che 
le risorse finanziarie trovano copertura finanziaria nello stanziamento 
previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni 
dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

- il decreto n. 834 del 27 maggio 2021 “Prime indicazioni attuative 
dell’ordinanza n. 26 del 29 Settembre 2020 (COSTITUZIONE FONDO “SPESE 
LEGALI DI SOCCOMBENZA E ONERI ACCESSORI DI TIPO PROCESSUALE” A FAVORE 
DEI COMUNI DEL CRATERE) in merito alla definizione dei criteri per 
l’erogazione dei rimborsi delle spese legali e oneri accessori di tipo 
processuale per le attività di consulenza precontenziosa, di patrocinio 
in causa e consulenza tecnica di parte sostenuti dall’Ente Comunale nei 
procedimenti afferenti la ricostruzione post sisma”; 

Preso atto che è stata acquisita agli atti con prot. 
04/06/2021.0551519.E la richiesta di rimborso per le spese legali 
sostenute dal Comune di San Felice sul Panaro (MO), nell’ambito del 
procedimento giudiziario sorto per l’appalto delle opere di 
completamento della nuova aula magna, ai sensi dell’Ord. 26/2020; 

Considerato che il Commissario delegato, data la peculiarità della 
fattispecie, ha ritenuto opportuno supportare l’Amministrazione 
comunale sebbene il caso descritto prescinda dalle modalità attuative 
previste dalla disciplina sopra richiamata; 

Dato atto che con propria nota dell’08/06/2021, Rep. CR 
08/06/2021.0007985.U, ha riscontrato la suddetta richiesta riconoscendo 
il rimborso delle spese di patrocinio e tutela legale nella misura del 
50%, delle spese effettivamente sostenute; 

Preso atto che è stata acquisita agli atti con prot. CR 



12/06/2025.0001921.E  del 12/6/2025 la seguente documentazione: 

- copia della fattura elettronica n. 23E del 19/04/2022 emessa 
dallo Studio legale Ventura per un importo pari ad euro 
51.678,26; 

- copia del flusso degli ordinativi di pagamento con evidenza 
della determina di liquidazione n. 357 del 26/04/2022 della 
suddetta fattura;  

- copia del mandato di pagamento n. 1555 del 13/05/2022 di 
importo pari ad euro 51.678,26; 

Valutato che: 

- sussistono i presupposti per l’ammissione delle suddette 
spese; 

- che la documentazione di spesa inoltrata è completa e idonea 
a giustificare le spese rendicontate;  

Preso atto delle Circolari del MEF n. 41, 42 e 43 del 16/12/2024 
con le quali dal 1° gennaio 2025 sono entrate in funzione le nuove procedure 
informatiche nell’ambito del programma di reingegnerizzazione 
dell’architettura di Tesoreria (Progetto Re.Tes.) e del nuovo applicativo 
Or.Te.S., oltre alla modifica del codice IBAN della contabilità speciale 
n. 5699 intestata al Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-
Romagna D.L.74/2012, ora IT49M0100004306CS0000005774 – Alias CS-240-
0005699 - COMMISSARIO DELEGATO D.L. n. 74/2012 DPCM 25/08/2014 ZONA EMILIA-
ROMAGNA, quali dati necessari per l’emissione delle nuove disposizioni di 
pagamento; 

Rilevato che il Comune di San Felice sul Panaro, in ottemperanza 
delle Circolari del MEF n. 41, 42 e 43 del 16/12/2024 succitate, ha 
provveduto con nota successiva, prot. Rep. CR 01/07/2025.0002147.E a 
specificare che il pagamento dei suddetti importi devono essere effettuati 
con Bonifico Banca d’Italia al seguente IBAN del Comune di San Felice sul 
Panaro: IT51J0100004306TU0000013842; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’importo di euro 
25.839,13, (50% delle spese legali sostenute di euro 51.678,26) a titolo 
di rimborso delle spese legali sostenute dal Comune di San Felice sul 
Panaro (MO), nel procedimento giudiziario avente ad oggetto l’appalto delle 
opere di completamento della nuova aula magna,  tramite CS-240-0005699 – 
IBAN IT49M0100004306CS0000005774 - intestata a COMMISSARIO DELEGATO DL 74-
12 DPCM 25-08-2014 ZONA EMILIA ROMAGNA, aperta presso la Banca d’Italia, 
Tesoreria dello Stato, Sezione di Bologna; 

Dato atto che le risorse da utilizzare per il pagamento sono indicate 
nell’allegato 1) parte integrante del presente decreto; 

Preso atto che la copertura finanziaria della spesa di euro 25.839,13 
è assicurata dalle risorse provenienti dal fondo di cui all’art. 2 del 
D.L. 06.06.2012 n.74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 
n. 122; 

Considerato che il relativo ordinativo di pagamento a favore del Comune 
di San Felice sul Panaro sarà emesso dall’Agenzia Regionale per la 



Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile a valere sulla contabilità 
speciale Alias CS-240-0005699 - IBAN IT49M0100004306CS0000005774 - 
intestata a COMMISSARIO DELEGATO D.L. n. 74/2012 DPCM 25/08/2014 ZONA 
EMILIA- ROMAGNA - aperta presso la Banca d’Italia Tesoreria dello Stato di 
Bologna; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, la spesa in oggetto ed 
i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010; 

Visti inoltre:  

- il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ed in particolare l’art. 
7-bis, comma 3;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo 2022 
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione 
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
generali e ai Direttori di Agenzia”;  

– la Determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale Ricostruzioni n. 
4487 del 5 marzo 2024, con la quale sono state definite le attività, 
competenze e responsabilità riferite alla posizione dirigenziale 
amministrativo contabile conferita con il suddetto Decreto n. 1521 del 7 
dicembre 2023;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1639 del 8 luglio 2024: 
“MODIFICA DEI MACRO-ASSETTI ORGANIZZATIVI DELLA GIUNTA REGIONALE”;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 110 del 27/1/2025 “Piao 2025. 
Adeguamento del PIAO 2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 608 del 22 aprile 2025 recante 
“PROROGA INCARICHI DI DIREZIONE GENERALE E DI AGENZIA IN ATTESA DELLA 
CONCLUSIONE DEL PROCESSO DI COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI 
PER RICOPRIRE INCARICHI E RIORGANIZZAZIONE”;  

Visti altresì:  

- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei 
dati personali", come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, di 
seguito denominato Codice;  

- il Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione 
dei dati, di seguito denominato Regolamento;  

- il Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito con modifiche 
dalla legge n. 205 del 3 dicembre 2021; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

- il D.M. 3/04/2013, n. 55 “Regolamento in materia di emissione, 
trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi dal 209 al 2013, 
della legge 24/12/2007, n. 244; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
23/01/2015, pubblicato sulla G.U. n. 27 del 03/02/2015; 



 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

1. di liquidare la somma complessiva di euro 25.839,13 a titolo di rimborso 
per le spese legali sostenute dal Comune di San Felice sul Panaro (MO) 
per l’appalto delle opere di completamento della nuova aula magna,  
tramite CS-240-0005699 – IBAN IT49M0100004306CS0000005774 - intestata 
a COMMISSARIO DELEGATO DL 74-12 DPCM 25-08-2014 ZONA EMILIA ROMAGNA, 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di 
Bologna, con Bonifico Banca d’Italia al seguente IBAN del Comune di San 
Felice sul Panaro: IT51J0100004306TU0000013842 come da comunicazione 
acquisita con protocollo Rep. CR 01/07/2025.0002147.E; 

2. di utilizzare per il pagamento delle spese legali di euro 25.839,13 di 
cui al punto 1) del dispositivo, le risorse indicate nell’allegato 1) 
parte integrante del presente decreto; 

3. che il relativo ordinativo di pagamento a favore del Comune di San 
Felice sul Panaro sarà emesso dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile a valere sulla contabilità speciale 
Alias CS-240-0005699 - IBAN IT49M0100004306CS0000005774 - intestata a 
COMMISSARIO DELEGATO D.L. n. 74/2012 DPCM 25/08/2014 ZONA EMILIA- 
ROMAGNA - aperta presso la Banca d’Italia Tesoreria dello Stato di 
Bologna; 

4. che la copertura finanziaria della spesa di euro 25.839,13 è assicurata 
dalle risorse provenienti dal fondo di cui all’art. 2 D.L. 06.06.2012 
n.74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

5. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione ai sensi dell’articolo 
42 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e del Piano Integrato delle 
Attività e dell’Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Giunta regionale n. 110/2025. 

 

 

 

Bologna, 

   

 Michele de Pascale 

 firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO 1) 

 

Provenienza fondi 

Le spese di cui al presente decreto sono riferite alla quietanza di incasso 
sulla C.S. 5699 n. 138 del 15.12.2021, per complessivi € 64.610.000,00, 
proveniente dal capitolo 706 dello Stato (Amministrazioni autonome) e IBAN 
di provenienza fondi n. IT17E0100004306CC0000000265. 


